
Σελίδα 1 από 2

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Χαρ. Τρικούπη 6-10 ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Ταχ. Κωδ. : 10679 Αθήνα Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Πληροφορίες : Χ. Κυρλιγκίτση Τμήμα Ερωτήσεων
Τηλέφωνο : 2131339776
e-mail : c.kyrligkitsi@minfin.gr ΚΟΙΝ: 1. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων

2. Βουλευτή κα Αγγελική Αδαμοπούλου
(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 3485/23.2.2022 ερώτηση

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 3485/23.2.2022 ερώτησης, που κατέθεσε η Βουλευτής κα Αγγελική 
Αδαμοπούλου, σας γνωρίζουμε ότι :
Το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής 
και αξιολογεί τις επιπτώσεις των ληφθέντων φορολογικών μέτρων.
Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες οι προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της φορολογικής 
νομοθεσίας όπως και ελαφρύνσεις που υποβάλλονται από φορείς και συλλόγους.
Οι τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα την 
παραγωγική ανασυγκρότηση και τη βιώσιμη ανάπτυξη, την προάσπιση της κοινωνικής συνοχής και 
αλληλεγγύης καθώς και  την ομαλή δημοσιονομική πορεία της χώρας.
Σχετικά αναφέρεται η ψήφιση προσφάτως του ν 4916/2022 (Α΄65) και ειδικότερα η θέσπιση 
οικονομικής ενίσχυσης για τη συμβολή στην κάλυψη του κόστους κατανάλωσης  καυσίμων λόγω 
αύξησης του ενεργειακού κόστους (αρ.81) και η επιδότηση του κόστους του πετρελαίου εσωτερικής 
καύσης (DIESEL) κίνησης (αρ.82) .Περαιτέρω με το άρθρο 50  προβλέφθηκε ότι το πετρέλαιο 
εσωτερικής καύσης ( DIESEL) κινητήρων που  χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία, καθορίζεται 
από  την 1.1.2022 έως   31.12 2022 μηδενικός συντελεστής ΕΦΚ κατανάλωσης ανά χιλιόλιτρο . Τέλος 
με τον  ίδιο νόμο (αρ.51) επήλθε η υπαγωγή των λιπασμάτων των κλάσεων ΔΚ 3101,3102, 3103 και 
3105  στον υπερμειωμένο  συντελεστή  ΦΠΑ 6%.
  Για το διάστημα ισχύος του μηδενικού συντελεστή κατά τη θέση σε ανάλωση του ως άνω προϊόντος, 
εφαρμόζεται ο συντελεστής ΕΦΚ της περ. βτ. της παρ. 1 του άρθρου 73 και επιστρέφεται κατά τον 
χρόνο που καθορίζεται με την κανονιστική πράξη της περ. β, ποσό  ειδικού φόρου κατανάλωσης ίσο 
με τον ως άνω οριζόμενο συντελεστή σύμφωνα με τους λοιπούς όρους που καθορίζονται στην ίδια 
πράξη.
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Επίσης, σας διαβιβάζουμε συνημμένα τα υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΕΦΚΦ Α 1017424 ΕΞ 2022/2.3.2022 και 
ΔΕΕΦ Α 1018986 ΕΞ 2022 ΕΞ 2022/3.3.2022  έγγραφα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.
Τέλος, κοινοποιούμε το παρόν στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων για τα θέματα 
αρμοδιότητάς του.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 4 ΣΕΛ.
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Φορολ. Πολιτ. & Δημ. Περιουσίας 
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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